5 Salarium constitutum pro officio, quod unus solebat obire, videtur inter plures ad id electos, qualiter.

7 Exequitur & administratio non potest esse apud unum quicunque in solidum.

11 Tutor gerens per conturorem debet habere decimam, non enim videtur cessare sed gerere, nihilominus tandem gerenti plus solvendum est, quam non administratori, ita in num. 12.

13 Tutor non vel curator, ex pluribus simul constitutis omnia suo nomine gerens, altero nolente gerere solidam decimam consequetur.

14 Tutores plures vel curatores administratione tutele vel

cure inter se dividentes, quiq; eam solum partem frumentum & redditum decimabat, que sibi in divisione consigerit, nisi aliud in divisione conveniret.

15 Tutor vel curator, cui sibi index causa cognita administrationem commiserit, sibi solum decimam percipiet.

16 Tutor Hispanensis, hoc est, rex cum ibi exibentum conveniens & exigens sibi debitorum redditum Segovianum, ubi erat aliud tutor decimabat prædictum redditum.

17 Tutor vel curator Hispanensis, cui cura gregis demandata, si boves fugiant in regionem Segovianam, ibi parsant, decimabat partem eorum.

### CAPUT XVI.

*An plures tutores unius, vel plurium pupillorum plures decimas deducere possint?*

1 Liam utiliorem subiungit hoc i. loco questionem: Adem auctor Bacc. d. cap. 15. an quislibet plurium tutorum administrantium nulla facta divisione tutele possit deducere solidam decimam; vel una tantum pro omnibus tutoribus dividenda, inter eos sit deducenda?

Et videtur primo, i. quod quilibet tutorum vel curatorum simili administrantium suum solidam integrum que decimam frumentum & redditum bonorum minoris sibi deducat, quia officium tutoris sive administratoris sibi in solidum, apud quilibet ex tutoribus vel curatoribus, & unusquisque est insolitus tutor vel curator, leg. fin. d. Cod. de ancior. pref. et. ab Doctores, & docent alii plures, quos referit Bacc., dicit. cap. 15. num. 2. Ergo nuliusque ex eis percipere potest & debebit nam decima pro labore, cum quilibet eorum administraret: Accedit præterea, quod omnes tentent regulariter in solidum de percipiunt tutele, leg. plures, la. i. leg. Div. i. Tres tutores, ff. de administratione tutorum, Doctores in leg. 1. Cod. de translat. præcipue Padilla num. 6. ubi limitatio nes referit.

Secundo propter hac parte faciunt verba nostra leg. 3. Hilbi: *Quien queria que los tuviere, tome para si el dia de hoy.* Pronomen enim illud, *Quien queria, quod equipollet verbo latino, quicunque vel quilibet distribuit acutum unicuique in solidum, ut in. si pluribus ubi Bartol. & Iacob. off. leg. 2. 1. hoc artic. si debetur. infit. & ibi Doctores, e. se propter descrips. in. 6. Etsi communis, ut ex aliis refere art. affirmat Bacc., dicit. cap. 15. num. 3. Eadem opinio nentem tenet Paul. Castrensi, consil. 239. & sequitur alios aliegan Octavianus Vespell. de preposit. adverb. & conjunct. significat. e. de dilectione quicunque, & quilibet, ante num. 1. verba. & donatoria pag. 94.*

Nihilominus tamen i. contraria sententia in prædicta specie anterior est & tenenda, immo quod una tantum decima deducenda sit pro omnibus tutoribus & curatores administratoribus inter plures dividenda.

Primo, quia dum plures administrant, minus quilibet laborat, ut patet, & decima datur a legi fori pro labore, ut ex capite, ergo cum tam labor, quam pecunia divisionem recipiant, ut in. Seo amico 10. in fin. ff. de annuis legat, consequitur, quod decima sit dividenda inter plures tutores & curatores simili administratoribus.

Secundo, ex doctrina Bartol. in. hoc articulo, num. 9. ff. de hered. infit. ubi quod si flante statuo, ut quicunque duo accepterit vexillum Florentinorum, habeat centum, & duo accepterunt, nec appareat quis primo, illa centum sunt inter eos distribuenda, & sic debebunt illi duo habere totum simile, non vero quilibet solidum.

Tertio i. comprobatur eadem sententia ex doctrina Baldi, in prima constitutione, ff. 2. ver. Sarag., num. 9. ubi in illa questione, quam proponit in hunc monendum: Rex obedit Castrum, & fecit praemiarum, quod qui primo intraverit Castrum, habeat certum primum, modo plures intrant simile, quarum quid juris?

Y. 5 Distin-

Distinguit, quod aut forma dantis est, quod detur u-  
nitatum, & tunc si plures simul proveniunt, tunc nul-  
lus habebit, quia de uno lex loquitur non de pluribus,  
aut legislator vel lex loquitur indefinite, tunc autem  
primum indivisibile, ut quod faciet cum comitem, vel  
dominat sibi vexillum, vel dabit filiam in uxorem, & tunc  
nullus habebit, ut lex primum divisibile, (& hic est no-  
ster casus) & tunc sibi partes facient per concilium, quia  
par meritus patr exigit primum, & ideo, quod debet  
erit cuilibet pro parte. Ergo ita & eodem modo dicen-  
dum est in nostra questione, ut decima debita tutori vel  
curatori pro labore administrationis detur cuilibet tu-  
torum vel curatorum pro parte, & sic quod omnes hi,  
partes libifaciant per concilium.

Quarto ex alta doctrina Bartol. & Bald. in leg. binos,  
*Cod. de advocat. divers. judiciorum*, ubi dicunt, quod la-  
ad officium, quod unus solebat obire, eliguntur plures,  
tantum debent habere salarium, quantum habebat u-  
nus, & quod illud inter se debet aequaliter dividere. Ex  
quibus & aliis hanc secundam sententiam principalem  
in terminis tenet & probat Baec. *dcl. cap. 15. num. 5. cum  
sequentibus.*

7 Non obstat primum & fundamentum contrarium,  
nempe quod officium tutoris sit apud unum quemque  
in solidum plurimorum, &c.

Quoniam exequatio & administratio non potest  
esse apud unum quemque in solidum, ut volunt Bald. in  
leg. plures, *num. 17. vers. item 5. sive Cod. de condit. inf.*  
& decima datur ratio administrationis. Non enim  
sufficit tutor esse, ut quis confeatur decimam, sed  
requiritur ut administraret. Ergo cum decima detur ratio  
ne administrationis totius tutela, qui non omnia admi-  
nistrare per se vel per alium nomine suo administrantem,  
non debet habere solidam decimam. Ita respondet Baec.  
*ubi supr. num. 10.*

8 Non etiam probat secundum, nempe, quod dictio di-  
stributiva, *quicunq. vel quilibet* distribuit actum unicui-  
que in solidum, quoniam id procedit, si actum primi verbi  
distribuit etiam in solidum, secus alias, qui tunc ne  
distribuit etiam actum secundi verbi cuilibet in solidum,  
ut ex Bart. *l. 1. & Angel. in dict. leg. hoc articulo Paulo, Alex. & Ies. & Zafarin l. qui statibus. s. ff. de legat. i. tra-*  
*dit Baec. ubi supr. n. 8. & 9.* Sed pronomen, *Quienquier,*  
d. l. fori, actum primum, propter quem decimam deserit,  
se licet laborem distribuit in solidum, quod obligatio-  
nem, non tamen, quoad exequitionem. Ergo nec deci-  
ma cuique in solidum danda est, sed omnibus gerentibus  
una sola decima, in qua per partes concurrent.

9 Sed supradicta nostra principalis sententia vera est,  
& procedit quod ipsi praecepit. duo vel plures tutores vel  
curatores simul gesserunt & administraverunt pro di-  
visio, & qualiter laborantes; tunc namque & qualiter inter  
eos decima dividenda erit. Ceterum si unus corum plus  
notabiliter & diligentius administravit nomine suo  
proprio, quam alter, qui legior erat & non ita dilig-  
ens, scit locus, tunc & si inter eos dividenda sit deci-  
ma, non tamen id fieri debet & qualiter censeo sed pro-  
portionabiliter ratione laboris utriusque, arbitrio boni  
viri, cum tam labor quam pecunia divisionem recipient,  
ut in dict. *l. Seo amico, enfin. ff. de annis legat.* Id quod est  
etiam ex mente leg. fori, decimam tribuentis tutoribus  
pro labore.

10 Sublimitatur hanc praecepit & limitatio ut non pro-  
cedat, quando in prima specie plus administrans, ampliore  
remque laborem impendens, id nomine conutoris  
& pro eo facaret, volens cum sua sponte in aliquo re-  
laxe, quia tunc & qualiter erit dividenda decima.

11 Tutor & namque gerens per conutorem, debetha-  
bere decimam: non enim videtur cessare sed gerere per  
conutorem, ut in l. tres tutores: & ibi nota Albert. *ff. de*

### S U M M A R I A.

1 Decima an detur curatori bonorum absens, &c. &  
numeris sequentibus, numero 6. pars negativa pro-  
batur.

2 Curatoris bonorum captivi officium.

3 Bonis absens proximior eius consanguineus curator  
dari debet cum fidei successoribus & reliquo silemisse, si-  
cni bonis captivi.

4 Index ex officio eius minime poscente potest providere cu-  
ratores

ratorem bonis absens, idque potest petere, quilibet  
ex consuulis absens: debet tamen esse index compe-  
tens, qui eius bonis curatorem prouidere possit, ut in  
nam. 3.

5 Curator bonis absens datus, non potest solvere debita de  
quisib[us] non constat, nec dare in solutum etiam cura-  
tor datus hereditati tacenti, nec potest dari curator  
bonis absens ad ea vendenda ad instantiam credi-  
torum, nisi abente illo per veram contumaciam.

7 Differentia maxima est inter curatorem bonorum seu  
ventris, & curatorem pupilli, prodigi & sororis, ut hic.

8 Curator bonorum neque actiona mouere, neque adver-  
sus quemquam agere potest, nisi in rebus tempore  
perservis.

9 Curatoris bonorum datus solidum ad custodiam.

10 Ductus est simulcum cura bonorum, non excusat ab  
onere quartae.

11 Curator bonorum equiparatur procuratori.

12 L. 4. tit. 29. part. 2. in celestis.

13 Salarium silendum est curatoris bonorum, ventris, &  
similibus in ista hic posit: quod si non solitus sit locare  
opera sua, dabatur ei salarium moderatum pro fa-  
milo, ut n. 1.

14 Primitus restituendi sunt deducit impensis & laboris in  
eius colligendis impensis.

15 Tutor datus filio postulatio administrans ante nativi-  
tatem postuloru[m], non debet habere pro illo tempore,  
sed pro tempore, quo bene & utiliter administravit  
post eius nativitatem durat eius vita.

17 Curator bonorum etiam minoris, non tamen datus eius  
persona decimam habere non debet.

### C A P U T XVII.

#### Ancutori bonorum danda sit decima.

1 Pluribus in iure casibus datur curator bonis, nempe  
captivi, absens, vel defuncti, cuiusque qui bonis cel-  
lit, ventri & aliis casibus, ut in suis locis traditur.

Modo quo, & tan huic curatori detur decima, fru-  
ctuum adgredi redditum praecepit, bonorum sicut per nostrā  
leg. fori datur tutor & curatori minoris. Et esse illi quoq;  
dandam plurimum persudent sequentia. Primo, quoniam  
curator est, ut in toto iuri, ff. de curat. bon. dand. Et  
disposita in curatore adolescentium extenduntur ad cu-  
ratorum bonorum, l. qui negue ff. de reb. eorum. Labor  
etiam, ob quem datur decima tutor vel curatori minori-  
rum, concutur in curatore bonorum. Tenetur enim hic  
facere inventarium, glo. in l. 6. vacanta, verb. monumen-  
torum, C. de bon. vacant. libr. 10. allegat alios & l. Regias,  
Baec. de decim. snt. cap. 16. n. 4. ubi num. 7. quod tenetur  
iurare similitudinem tutoris, ut omnia recte & dilige-  
nter administratur, ut in authent. quodnam gene-  
rale, C. de cur. foris. cum alio ibi ab eo allegatis, & num. 8.  
quod tenetur similitudinem tutoris, l. 3. C. de ea. & po-  
stlimin, rever. l. bonorum, ff. de cur. foris. & curator ventris  
candens curam præstat, quare curatore adolescentis, & ad  
eum similitudinem administrat, l. 1. S. item si periculum,  
ff. de ventre in possess. mitt. Ergo cum in his curatoribus sit  
& concurrens l. fori, idem ius in utile est flatu-  
dom, illud, cum simil. ff. adl. Aquil.

2 Secundo, tunc principali, hinc cadem pars persuaderi  
potest ex dec. Regia 4. tit. 29. par. 2. ubi loquens de cu-  
ratoribus bonorum captivorum, inquit. *Que sonen los  
bienes & los guardar de manera que no se pierdan, ni se me-  
noscaien, que los reciban por escrito, & ante todo mobran-  
do quanto son las cosas que reciben, & quales, porque pue-  
dan dar cuenta, & recordando quando golo demandaren que fijeron  
de ellas, & que deuen adscribir los heredamientos que  
fueren raya, labrando los & alimandos, por que ayan en-  
de porsus dueños: el o al que fuere mueble, orrofi portiendolo,  
en recordado, en tal maera que se aproveche de ello los enydados*

que ya en captiverio y que los que de otra qualida des dexare  
perder, nos los alimna do deuen pechar otro tanto siyo, quan-  
to fuese aquello que por su culpa perdió, y si lo que deude  
lle valien, no dießen cuenta derecha deuen pechar doblado  
el menor cabio, en de mas aver pena segun fuese el hecho por  
furto por fuerza, o por engano.

Quam igitur aliam obligationem & curam admini-  
strandi bona haec & reddendi rationem eorum, hanc es-  
te cenles, nili tutorum & curatorum? Aut quis alius labor  
aut periculum nisi ipsorum? Ergo eadem merces & pre-  
mium curatori bonorum dandum est, quod inquit  
lex illa partit in illis verbis. *O tomardemas para a si de lo  
que devesen devenio pechar doblado.* &c. Nam d. l. fori de  
cimam probans tutoribus & curatoribus, antiquior est  
legibus septem partitum, in quibus nec in alia iuris  
parte repertis, quantum curatori bonorum captivi  
dari debeat. Ergo & ad decimam fructum d. l. fori refe-  
renda videntur predicta verba legis partit.

Idemque est in bonis cuilibet absens. Eis namque  
curatori dari debet proximior eius consanguineus, cum  
fidei successoribus & reliquo solemniss, sicut bonis captivi,  
ut tener glo. s. adl. & ibi bene Bald. in leg. cum cognatis,  
C. de capi vis & postlimin, rever. & in le. ab hostibus, verb.  
fides, quamvis ff. ex quibus causs. mao. Et quamvis haec  
ultimago, loquatur de bonis absens, qui est ultra ma-  
re, id gratia exempli potuit. Idem namque est, si absens  
est in partibus remotis extra provinciam, ita quod ve-  
nire de proximo non speratur, pars & bonis taliis absens  
tis potest dari curator, ut ex Bald. & aliis tenet Greg. Lo-  
pez in leg. 12. gloss. prim. titul. secundo, parvita, 3. ubi quod  
siperatur de proximo venire, expectandus est, idem  
Greg. Lopez in leg. 14. in gl. Abonda tit. 14. par. 3. ubi dicit,  
quod de confutidine est, quod quando nescitur de vita  
alicius iam diu absens, datur eius bona propinquioribus  
cun fidei successoribus, & debent tales propinquiores  
eare recipere, ut curatores bonorum. Insuper quod bonis  
absens derit curator, cuna quo possit ligari, tener Bar.  
in l. muto. s. fin. & ibi sum additio ff. de ius. & int. si pupil-  
la, s. fin. n. 2. eti de tut. & rat. dist. glo. in cap. ceterum, ver.  
ab utrag. parte, de iuram. calum. Bern. dec. 18. ubi quod  
propinquioribus danda est hinc cura, & Practicus Mon-  
teriorum, l. 2. tit. 1. fol. 24. cum seq. Ex quibus non contentio  
Alex. conf. 121. num. 5. vol. 6. quatenus teneat, quod con-  
stituendus est curator ille bonis absens, qui videbitur iu-  
dicantis arbitrio, cum debet potius constitui propin-  
qui ab sensis, ut vidimus.

Potestq; tunc ex officio bonis absens providere  
curatorem, etiam nemine petente, id; potest petere  
quilibet ex coniunctis absens, secund. Decum. cons. 575.

4 n. 3. & 4. inquit, quod feminam non potest esse curatrix,  
quod etiam probat Alex. ubi supr. n. 5. & 6. limitat illud  
de feminis in matre absens, & num. 9. tamen etiam putat,  
quod ubi existant credores absens, de quorum pra-  
iudicio ageretur, esse curatorem constitendum ex con-  
senso maioris partis eorum, & ubi maior pars creditu-  
rum non convenire in uno, deberet constitui curator  
arbitrio iudicis, & debet esse index competens absens,  
qui eius bonis possit curatorem providere, ut tradit Rol.  
a Vall. conf. 48. n. 17. lib. 1. ubi n. 5. q. & praecedentib. alia in  
materia & solemnitate tunc curatoris bonis absens con-  
stituendi congerit, additique præcipuus quod non possit  
solvere debita, de quibus non constat, nec dare in solu-  
tum, etiam curator datus hereditati tacenti, & quod hoc  
casu competit herediti contra possessorum rei datu[m] in so-  
lumentum petitio hereditatis, nec potest dari etiam curator  
bonis absens ad ea vendenda ad petitionem creditorum,  
nisi absente illo per veram contumaciam, cuius  
sanctum bona, & hoc debet probari, alias cassatur pro-  
cessus, ut inquit Baldus in rubrica, Cod. de successione,  
edito.

6 Nihilominus tamen in questione principaliter veritas procul dubio est in contrarium. Imo quod curatori bonorum non detur decima fructuum & redditum bonorum: nulla namque legi id caveretur, & erubescimus, cum sine lege loquimur, *leg. s. l. a. c. m. f. i. s. b. C. de collat.* quis lex fori milles citata loquitur in tutoribus & curatoribus minorum. Vnde cum deficiant verbaleggi, non habet locum dispositio in alius, *leg. 4. 8. 10. 12. f. de d. a. n. f. c. f.* Est enim magna differentia inter curatorem bonorum seu ventris & inter curatorem pupilli, prodigi, & furiosi: quoniam primis sola custodia, & reu, quia deteriores facta sunt, venditio committitur, secundis vero plena rerum administratio, *tex. exp. in leg. bonorum f. de administrat. tuto. cuistext.* optima decimatio & distinctio sola sufficiere potest ad probandum veritatem huius nostra sententia.

7 Hinc sit, ut quamvis curatori bonorum vel ventris aut similibus, decima fructuum minime debeatur, ut pavimus, nihilominus aliud salarium iuxta naturam rei & qualitatem personae, laboris & facultates bonorum ei erit dandum arbitrio iudicis, quia dignus est mercenarius mercede sua, & ne alius, cuius sunt bona & creditores, iuxpetentur cum iacta aliena, & sic cum damno & amissione laboris impensi in bonis ipsiis conservandis & administrandis & sic pro utilitate eorum. Unde merito quod ex ipsis deducendum & solvendum sit huiusmodi salarium & impensis utilis & necessaria de quibus nullus dubitat nec dubitare potest. Ergo nec de iusta mercede & salario curatori bonorum, cum eius opera ita necessaria sit, pro conservatione & augmentatione eorum, sicut alia quilibet impensa utilis & necessaria.